Estado do Rio de Janeiro

Câmara 11/1unicipardê—Cabo Trio

A P 0,i-À"it siljh

.t rr
nn.9-534P
42W rimento N2 0051/2001 	Em '25 de Abril de 2001

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A IGREJA BATISTA DO BRAGA,
PELA CESSÃO DE SUAS INSTALAÇÕES PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA
MUNICIPAL DO BRAGA.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUER& Douta Mesa,
na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Igreja
Batista do Braga, pela 	instalações para
funcionamento da Es

JUSTIFICATIVA

As mudanças que tanto almejamos em nosso país passam,
.obrigatoriamente, pela melhoria no sistema educacional. Dentre
outras coisas, isso significa oferecer oportunidade a todos que
desejam ver seus filhos matriculados e, de preferência, perto de
sua casa. Em Cabo Frio, experimentamos um avanço considerável na
área educacional nos últimos anos de administração municipal,
com a liderança do grande líder, Dr. Alair Francisco Corrêa e
como Secretária Municipal de Educação, a competente Professora
Marli Capp de Sant'Anna.

Entretanto, Sr. Presidente, Dr. Márcio Corrêa, e
companheiros de Câmara, tudo isso seria impossível se não
contássemos com a ajuda, em primeiro lugar, de Deus e depois de
segmentos organizados da sociedade, como é o caso da Igreja
Batista do Braga, em Cabo Frio. O exemplo que a Igreja Batista
do Braga nos dá, deve nos remeter aos mais sublimes ideais da fé
cristã, pois, engajada no ideal de ver todos desfrutando da
oportunidade de estudar, cede suas instalações, sem nenhum custo
para o poder público. Deve-se destacar, Douto Presidente, que
nenhum centavo sequer é exigido pela igreja para ter meninos e
meninas, cerca de 200 estudando de segunda a sexta-feira,
algumas vezes alterando atividades da Igreja. Destaca-se, ainda,
que durante um tempo, no período de instalações iniciais, nem
sequer as despesas normais foram exigidas pela referida Igreja.

518Nef. a 25/04/2001 174r5

~ILN Estado do Rio de Janeiro

Câmara 11/1uniciyal—duCato—Ffit-
nnV

440f0
Algo que impressiona é o nível de programação que é

desenvolvido na Escola Municipal do Braga. Sem fugir do programa
escolar estabelecido pela Secretaria Municipal de Educação, de
modo criativo. Professoras e direção promovem um ambiente de
grande paz, alegria e crescimento. Tivemos o privilégio de
visitar a escola na programação por ocasião da páscoa e, os
alunos, recebendo informações precisas do que é a páscoa,
defrutaram de uma programação especial. Outros programas recebem
mesmo toque, fugindo aos tradicionais ambientes de vale-tudo

que se instalam em algumas festas escolares, mantendo a fama de
que tudo no Brasil acaba em carnaval e samba. O ambiente
propício à reflexão, alegria verdadeira e seriedade em todas as
coisas é compromisso da Igreja que deseja levar até o fim. Isso
tem impressionado os pais que não apresentam qualquer
dificuldades para matricularem seus filhos ali.

Mas, Senhor Presidente, tudo isso seria impossível se a
visão do Pastor Neemias dos Santos Lima e toda a liderança fosse
limitada, materialista e mesquinha. Seria muito mais fácil
manter aquele prédio silencioso e fechado durante a semana, mas

ideal de todos, encabeçado pelo pastor da Igreja e apoiado
pelos diáconos e líderes em geral, falou mais alto do que o
comodismo que impera em muitos arraiás. Aliás, não podemos
esquecer que uma das grandes contribuições dos batistas no
Brasil é a fomentação de escola para todos e milhares de líderes
brasileiros tiveram seus ensinos com a influência de uma Igreja
Batista e a destacada nesta Moção não foge à regra. Para ser bem
enfático, o próprio pastor Neemias Lima teve a influência de
colégios dirigidos por batistas.

Sr. Presidente, encerramos esta justificativa, suplicando ao
Senhor nosso Deus que faça chover sobre nós as mais copiosas
bençãos dos céus e rogamos que as bençãos incontáveis de Deus
estejam presentes na vida da Igre Batista do Braga, na pessoa.
do. Pastor Neemia dos Santos Lima 	-elkére. de todos os
líderes e membros dela.

E;  gNef . 6 25/0412001

s